
AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE N DOMENIUL ENERGIE 

______ Cabinet Vicepreedinte 

Nr. înregistrare: / c2.é Ĺ 0b2,?\ír 

Către, 

REŢELE ELECTRICE ROMÂNIA S.A. 

flomnului Mihai PEŞTE - DIRECTOR GENERAL I REGISTRA 
I Intrare/Ieşire nr 

I Ziuo 

Vă transmitem anexat Avizul preşedintelui ANRE nr. 20 din data de 26.06.2025 prin care se 

avizează conformitatea cu prevederile legale în domeniul energiei electrice a Procedurii pentru 

elaborarea şi aplicarea projiíurilor specice de consum pentru zona de licenţă a operatorului de 

distribu(ie a energiei electrice REŢELE ELECTRICE ROMÂNL4 S.A., precum şi Procedura în 

Cu stimă 

Gabriel ANDRONACHE 

Ľąi;J k 
-f::-.----

EŞ 

Anexă: - 5pg(ně 

Str. Constantin Nacu, nr. 3, Sector 2, Bucureşti, Cod poştal: 020995 

Tel: (021) 327 8100. Fax: (021) 312 4365. E-mail: anre@anre.ro. Web: vw,anre, 

ANRE In calítate de operator de date cu caracter personal, respectă prevederile Regulamentului UE nr 679/2016 şi reglementările interne in vigoare in 
materia protecţiei datelor cu caracter personal 



Elena POPESCU 

II)t1tlAUl 

p 
Valentina Ana IORĐACHE 

Expert CRPAEE 



AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENJUL ENERGIEI 

AVIZ nr. *9 din 24 2025 

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (3) din Contractul-cadru pentru prestarea serviciului de 

distribuţie a energiei electrice încheiat între operatorul de distribuţie concesionar şi furnizor, aprobat prin 

Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 90 2015, cu 

modificările i completările ulterioare, 

în considerarea: 

- solicitării de avizare de către Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei a 

documentului ,,Procedură pentru elaborarea $ aplicarea profilurilor specifice de consum pentru 

zona de Iicenţă a operatorului de distribuţie a energiei electrice REŢELE ELECTRICE ROMÂNIA 

S.A. transmisă la ANRE de societatea REŢELE ELECTRICE ROMÂNIA S.A, prin adresa nr. 

328613 05.06.2025 şi înregistrată Ia ANRE cu nr. 62916 06.06.2025, 

- referatului privind propunerea de avizare favorabilă întocmit de Direcţia Reglementări şi Raportări 

Piaţă cu Amănuntul de Energie, 

în temeiul art. 5 alin. (1) lit. f) şi ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 33 2007 privind organizarea şi füncţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul 

Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160 2012, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul 

AVIZ 

Art. 1 - Se avizează conformitatea cu prevederile legale în domeniul energiei electrice a documentului 

,,Proeedură pentru elaborarea şi aplicarea profilurilor specifice dc consum pentru zona de Iicenţă 

a operatorului de distribuţie a energiei electrice REŢELE ELECTRICE ROMÂNIA S.A., elaborat 

de societatea REŢELE ELECTRICE ROMÂNIA S.A, prevăzut în anexa la prezentul aviz. 

Art. 2 - Societatea REŢELE ELECTRICE ROMÂNIA S.A publică documentul prevăzut la art. 1, pe 

pagina proprie de internet, în cel mult o zi lucrătoare de la data comunicării. 

Art. 3 - Prezentul aviz se comunică societăţii REŢELE ELECTRICE ROMÂNIA S.A şi produce efecte 

de la data comunicării. 

p. Preşedintele Autorit$1 Naţionale d&Reglementare în Domenini Energiei, 

ÍE G 1CNflgNACHE 

Str. Constanřţłj%u ştk ucur&şzL poştal: 020995 

Tel: (021) 327 8100. Fax: ţj,a ail anre@anre.rO. Web: íw.anre.ro 

ANRE, în calitate de operator de date cu ca onal, respectă prevederile pegulamentului UE nr. 679/2016 şL 

reglementările interne în vigoare în materia protecţiei datelor cu caracter personal 



Procedura pentru elaborarea si aplicarea profilurilor specifice de consum pentru 

zona de Iicenţă a operatorului de distribuţie a energieI electrice REŢELE ELECTRICE 

flyÇW ROMÂNIAS.A. 

procedura pentru elaborarea şi aplicarea profilurilor specifice de consum pentru zona de licenţä a operatorului de 

distribuţie a energiei electrice REŢELE ELECTRICE ROMÂNIA S.A. 

1. scop 

Prezenta procedură are ca scop stabilirea: 

a) cadrului unitar necesar elaborării şi utilizării profilurilor specifice de consum aferente zonei de licenţă a 

operatorului de distribuţie a energiei electrice REJELE ELECTRICE ROMÂNIA S.A. (OD); 

b) categoriilor de clienţi finali cărora li se aplică procedura; 

c) condiţiilor de aplicarea profilurilor specifice de consum 

2. DOMENIUL DE APLICARE 

2,1. procedura se aplică în mod justíficat, transparent şi nediscriminatoriu, locurilor de consum ale clienţilor finali 

racordate la reţeaua de distribuţie a OD care îndeplinesc cumulativ următoarele criterii: 

a) grupul de măsurare nu este echipat cu contor cu posibilitatea înregistrării pe interval de decontare a 

consumului de energie electrică; 

b) punctele de măsurare sunt încadrate în categoria C de măsurare a energiei electrice tranzitate prin punctele 

de delimitare între reţeaua electrică de interes public şi instalaţiile de utilizare ale utilizatorilOr racordaţi Ia 

joasă tensiune cu puterea aprobată mai mică sau egală cu 100 kW, în conformitate cu prevederile codului de 

măsurare a energiei electrice, 

2.2 procedura se aplică pentru profilarea după profilul specific de consum a cantităţilOr de energie electrică 

distribuită lunar în cazul clienţilor finali care îndeplinesc criteriile menţionate la punctul 2.1. 

3. DOCUMENTE DE REFERINTĂ 

a) Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificärile şi completările ulterioare; 

b) Regulamentul pentru acordarea licenţelor şi autorizaţiilor în sectorul energiei electrice, cu modificările şi 

completările ulterioare, aprobat prin ordinul preşedintelui ANRE nr. 12/2015; 

c) condiţiile generale asociate licenţelor pentru prestarea serviciului de distribuţie a energiei electrice, cu 

modificările şi completările ulterioare, aprobat prin Ordinul preşedintelui ANRE nr. 73/2014; 

d) codul de măsurare a energiei electrice, aprobat prin ordinul preşedintelui ANRE nr. 103/2015; 

e) Regulamentul privind racordarea utilizatorilor la reţelele electrice de interes public, aprobat prin ordinul 

preşedintelui ANRE nr. 59/2013, cu modificările şi completările ulterioare; 

f) Regulamentul de furnizare a energiei electrice la clienţii finali, aprobat prin ordinul preşedintelui ANRE nr. 

5/2023, cu modificările şi cornpletările ulterioare; 

g) Regulile comerciale privind colectarea, prelucrarea şi transmiterea valorilor măsurate de energie electrică, 

aprobat prin ordinul preşedintelui ANRE nr. 62/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

h) procedura pentru determinarea valorilor măsurate pe interval de decontare ale consumului propriu tehnologic 

în reţelele electrice de distribuţie, aprobatä prin ordinul preşedintelui ANRE nr. 233/2020, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

i) procedura pentru determinarea şi utilizarea profilului rezidual de consum, aprobată prin ordinul preşedintelui 

ANRE nr. 232/2020. 

4. ACRONIME Şl CUVINTE CFIEIE 

nime şi cuvinte cheie l Descriere 

l Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei 

1/4 



îtî4 E?EZ Procedura pentru elaborarea si aplicarea profilurilor specifice de consum pentru 

zona de licenţă a operatorulu de distribuţie a energIeI electrice REŢELE ELECTRICE 

ROMAN IA 5.A. 

Acrorlime şi cuvinte cheie Descriere 

Cod CAEN Clasificarea şi codificarea activităţilor economice ale firmelor şi persoanelor fizice 

autorizate _________________________________ 

IC IntervaI de calcul 

ID IntervaI de decontare (15 minute) 

OD Operatorul de Distribuţie Reţele Electrice Rornânia 

PSC Profil specific de consum 

POD Cod unic pentru fiecare punct de măsurare; 

este generat automat Ia activarea unui nou punct de măsurare în baza avizului tehnic 

de racordare şi este valabil pe toată durata de viaţă a instalaţiei de racordare; este 

gestionat prin intermediul aplicaţiei de gestiune şi facturare clienţi pentru serviciul de 

distribuţie a energiei electrice 

categorie de consum Totalitatea locurilor de consum pentru care se asociază acelaşi profil specific de consum 

Eşantionare Metoda statistică pentru obţinerea unui eşantion de clienţi in vederea efectuării 

măsurătorilor 

interval de calcul Interval de timp pentru care consurnul de energie electrică înregistrat se distribuie pe 

baza profilului specific de consum; de regulă, intervalul de calcul este o lună 

cal end aristică 

Profil specific de consum Algoritm pentru repartizarea pe intervalul de decontare a consumului înregistrat lunar, 

de consum asemánătOr, stabilit 
pentru o categorie de locuri de consum care au specific 

Ia eşantion reprezentatiV de locuri de 
prin prelucrarea statistică a valorilor măsurate un 

baza elaborate de operatorul de 
consum din categoria respectivă, pe unei proceduri 

distribuţie şi aprobate de ANRE ________________ 

Zicaracteristică Zi a săptămânii care are acelaśi profil specific de consum in fiecare săptămână a 

intervalului de calcul ____________________ 

îeritoriul în care un operator de distribuţie are dreptul de a presta serviciile 
Zona de licenţă geografic 

de distribuţie a energiei electrice 

Zonă Grupare de judeţe pe baza amplasării lor geografice şi a caracteristicilor specifice din 
geografică 

de vedere istoric, cultural sau economic. Zonele geografice considerate 
punct geograťic, 

în zona de licenţă: 

• Dobrogea cuprinde judeţele călăraşi, constanţa, lalomiţa şi Tulcea; 

• Banat cuprinde judeţele Timiş, Arad, caraş-severin şi Hunedoara; 

• Muntenia cuprinde judeţele Giurgiu, llfovşi municipiul Bucureşti. 

5. DESCRIEREA PROCESELOR 

Etapele procesului de elaborare şi utilizare a p5C sunt: 

5.1 Reguli privind elaborarea de PSC 

a) OD identifică Iocurile de consum ale căror curbe de consum sunt asemănătoare. mncadrarea Ia o categorie de 

consum se face pe baza criteriilor care se referă Ia zona geografică, natura consumului de energie electrică 

(casnici, noncasnic), puterea avizată, programul de lucru, consumul anual de energie electrică, specificul 

activităţii stabilit în funcţie de codul CAEN. 

b) Pentru fiecare categorie de consum se stabileşte un eşantion pentru efectuarea măsurătorilor. 

2/4 



( Procedura pentru elaborarea si aplicarea profilurilor specifice de consum pentru 

zona de Iicenţă a operatorului de distribuţie a energiet electrice REŢELE ELECTRICE 

ROMANIA S.A. 

c) Pentru fundamentarea PSC, OD va efectua măsurători utilizând contoare cu înregistrarea curbei de sarcină Ia 

minimum S% din locurile de consum selectate conform lit. b), pentru clienţii noncasnici, respectiv minimum 100 

locuri de consum, pentru clienţii casnici, selectate conform lit. b), Aceste locuri de consum vor alcătui eşantionul 

pentru categoria respectivă, cu respectarea regulilor privind analiza statistică. 

d) Măsurătorile utilizate pentru un PSC vor fi efectuate pe o perioadă care, de regulă, este de i an, În cazurile în 

care în urma analizei, după criteriile de apartenenţă la o categorie de consum, OD ajunge la concluzia că natura 

activităţii Ia Iocul respectiv de consum nu presupune variaţii sezoniere, poate utiliza înregistrări ale consumului 

pe perioade mai scurte. 

e) Prin prelucrarea statistică a înregistrărilor menţionate la Iit. d), se determină ponderea consumului pentru 

fiecare ID aI IC respectiv, din consumul pe întregul IC. Din însumarea ponderilor lunare trebuie să rezulte 

valoarea 1. 

f) Dacă prin calculele menţionate Ia lit. e), pentru anumite zile ale săptămânii rezultă valori apropiate ale 

repartizării consumului, PSC se defineşte pe tipuri de zi caracteristicä, În acest scop, conform lit. g), din consumul 

pe IC se determină consumul zilnic pentru fiecare tip de zi caracteristică, iar PSC se prezintă pentru fiecare tip 

de zi caracteristică, prin ponderile consumului fiecărui ID din consumul zilei caracteristice respective. 

g) Pentru determinarea consumului zilnic pentru fiecare tip de zi caracteristică se procedează după cum urmează: 

- din prelucrarea statistică a datelor de la lit. d), se determină raportul între consumul zilnic aferent fiecărei 

zile caracteristice şi ceI al uneia dintre ele, luată ca referinţă; 

- pentru fiecare lună, în funcţie de numărul de zile din fíecare tip de zi caracteristic, se determină consumul 

zilnic; 

- pe baza datelor de la lit. e), OD determină, pentru fiecare tip de zi caracteristică, ponderea consumului 

pentru fiecare ID din consumul aferent zilei respective Din însumarea ponderilor lunare trebuie să rezulte 

valoarea 1. 

h) În cazul unor locuri de consum cu puteri absorbite foarte mici, (de regulă sub iOOW) pentru care nu se justifică 

sau nu este posibilă montarea unui grup de măsurare, consumul va fi considerat distribuit uniform pe IC, iar 

profilul rezultat va fi bandă. 

i) OD are posibilitatea de a-şi actualiza şi îmbunătăţi modelul unui PSC, dacă în urma măsurătorilor şi analizelor 

efectuate constată abateri semnificative faţă de respectivul PSC, cu respectarea procedurii. 

5,2 Actualizarea ponderilor orare aferente unui PSC pe structura unui an calendaristic 

Pentru actualizarea PSC unui nou an, pe o nouă structură calendaristică, se utilizează un algoritm pornind de la 

săptămâna caracteristică determinată folosind zilele caracteristice corespunzätoare, cu următorii paşi: 

a) În prima zi a primei săptămâni din Iuna ianuarie se repartizează profilul zilei corespondente din săptămâna 

caracteristică aferentă aceleiaşi luni; 

b) Similar se procedează pentru următoarele zile, până Ia sfârşitul primei săptămâni; 

c) începând cu a doua săptămână şi pentru următoarele săptămâni ale lunii ianuarie se repartizează profilul 

săptămânii caracteristice aferente aceleiaşi lunii; 

d) începând cu Iuna februarie, algoritmul descris la Iit. a) - c) se repetă pentru fiecare lună, până Ia întregirea anului; 

e) Pentru zilele libere declarate prin lege ca fiind nelucrătoare se atribuie ziua de duminică din săptămâna 

caracteristică aferentă lunii; 

f) Profilurile astfel obţinute se normează lunar la valoarea 1; 

g) Profilul rezultat pentru fiecare lună a anului se postează pe pagina proprie de internet a 00, sub forma unui set 

de valori care reprezintă ponderile consumurilor la nivel de lD din consumul total pe IC, în formă tabelară. 

5.3 Modul de aplicare aI PSC 

a) pSC se aplică în mod nediscriminatoriu, pentru toate locurile de consum pentru care se satisfac criteriile specifice 

profilului. 
3/4 



Procedura pentru elaborarea si aplicarea profilurilor specifice de consum pentru 

zoni de licenţă a operatorului de distribuţie a energIeI electr,ce REŢELE ELECTRICE 

Saw-w ROMÂNIAS.A. 

b) OD poate solicita clientului informaţii suplimentare legate de specificul locurilor de consum. 

c) Pentru Iocurile de consum la care decontarea are la bază uti!izarea PSC, stabilirea curbei de consum se va 

determina astfel: 

1. valorile pe fiecare D ale energiei se determină prin înmulţirea ponderilor corespunzătoare ale PSC cu 

valoarea energiei electrice distribuite pe IC considerat; 

ii. Se agregă curbele de consum obţinute prin profilareîn funcţie de tipologia PSC. 

d) Valorile pe ID ale energiei electrice se exprimă în MWh, cu trei zecimale, şi se rotunjesc astfel încât diferenţa 

dintre energia distribuită pe IC considerat şi cea rezultată din suma valorilor Ia nivel de ID, din IC, să fie mai mică 

de 1 kWh. 

e) OD îşi rezervă dreptul de a monta contoare martor, cu înregistrarea orară a consumului pentru verificarea 

încadrării în PSC, Se determină rata de încadrare a profilului mediu calculat în baza măsurătorilor pentru o 

perioadă prestabilită, Dacă rata de încadrare este de ± 20% în 85% din intervalele orare ale PSC, se consideră 

acceptat pentru utilizare.În situaţia în care nu se respectă limitele de mai sus, OD va decide continuarea utilizării 

contorului cu înregistrare orară sau aplicarea unui alt PSC, conform reglementärilOrîn vigoare. 

f) consumul de energie electrică pe lc se determină Iuând în considerare atât indicaţiile contorulLii în IC, cât şi 

corecţHle prevăzute în reglementările în vigoare, pentru fiecare loc de consum. Prin corecţiile prevăzute în 

reglementările în vigoare se înţeleg: pierderile de energie electrică determinate de necoincidenţa punctului de 

măsurare cu punctul de decontare, recalculările de energie electrică în cazul defectării grupurilor de măsurare, 

corecţiileîn cazul erorilor de operare date etc. 

g) consumurile pe ID determinate pe baza PSC sau a profilului rezidual de consum constituie valori măsurate; 

validarea şi comunicarea acestora se face conform prevederilor Regulilor comerciale privind colectarea, 

agregarea şi transmiterea valorilor măsurate de energie electrică, în vigoare. 

5.4 Prevederi finale 

a) OD postează pe pagina proprie de internet fiecare PSC elaborat, într-un format care să permită utilizatorilor 

preluarea şi prelucrarea uşoară, forma PSC (atât sub formă de tabel, conţinând coeficienţii de pondere ai fiecărui 

ID, cât şi sub formă de grafic), precum şi condiţiile pe care un loc de consum trebuíe să le satisfacă pentru a i se 

asocia respectivul PSC. 

b) Pentru clienţii finali care nu au grup de măsurare cu decontare pe ID şi nu se încadrează în prevederile prezentei 

proceduri, consumul pe ID va fi profilat în baza profilului rezídual determinat pe zona de licenţă a OD în 

conformitate cu prevederile Procedurii pentru determinarea şi utilizarea profilului rezidual de consum, în 

vigoare. 

4/4 


